
 

Kandidující a zvolení do PSP ČR v letech 1996-2010  

(Tabulka 8) 

 

Zdroj: Volební statistika ČSÚ 

 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (PSP ČR) se konají každé 4 roky, pokud 
nedojde k volbám předčasným jako v roce 1998. Počet volených poslanců je stanoven ústavou na 200 
mandátů. Volí osoby se státním občanstvím ČR od 18 let věku. Volit lze i v zahraničí, kde byly 
vytvářeny volební místnosti u zastupitelských úřadů a generálních konzulátů ČR. Zatím poslední volby 
se konaly ve dnech 28.-29. května 2010. 

Úspěšnost ve volbách se měří jako podíl zvolených ze všech kandidujících a uvádí se v 
procentech. 

Úspěšnost kandidujících žen byla ve všech volbách do Poslanecké sněmovny České republiky 
od roku 1996 nižší než úspěšnost kandidujících mužů. Od roku 1996 do roku 2002 se plynule 
zvyšovaly počty kandidujících žen, zatímco počty kandidujících mužů vykazovaly kolísavý trend. 
V roce 2002 dosáhly počty kandidujících žen (1 596) i mužů (4 472) svého maxima. Rok 2002 se 
vyznačoval nejnižší úspěšností žen i mužů. Úspěšnost žen představovala ve sledovaném roce 2,1 %, 
v případě mužů 3,7 %. U obou pohlaví došlo od roku 2002 k výraznému poklesu kandidujících.V 
případě žen představoval tento pokles 14,5 %, u kandidujících mužů se jednalo o pokles 18,2 %. 

 Nejméně žen i mužů kandidovalo do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 
1998. Zároveň v tomto roce dosáhli muži i ženy nejvyšší úspěšnosti ve volbách do PSP ČR od roku 
1996. Kandidující ženy zaznamenaly v roce 1998 čtyřprocentní úspěšnost, úspěšnost kandidujících 
mužů dosáhla 6 procent. 

Podíl žen mezi kandidujícími činil ve volbách v letech 1996 a 1998 přibližně pětinu. K nárůstu 
podílu žen ze všech kandidujících došlo ve volbách do PSP ČR v roce 2002. Od té doby se tento podíl 
drží na úrovni 26-28 %. 

 Podíl žen ze všech poslanců nepřekročil v letech 1996-2000 interval 15-17 %. Dosud nejvyšší 
zastoupení mezi poslanci mají ženy od květnových voleb v roce 2010, kdy představují 22 % všech 
zvolených.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabulka 8 

 

Kandidující a zvolení do PSP ČR v letech 1996 - 2010 

 

Rok 
Kandidující Zvolení 

 
Úspěšnost (v %) 

  
ženy muži ženy muži ženy muži 

1996 908 3584 30 170 3,3 4,7 
1998 756 2857 30 170 4,0 6,0 
2002 1596 4472 34 166 2,1 3,7 
2006 1383 3602 31 169 2,2 4,7 
2010 1364 3658 44 156 3,2 4,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ženy a muži ve vrcholných funkcích na Úřadu vlády ČR a na ministerstvech 

(Graf 19) 

 

Zdroj: Úřad vlády ČR 
          Data jsou k 31. 12. 2010. 

V rozhodovacích pozicích na ministerstvech a na Úřadu vlády ČR převažovali výrazně muži nad 
ženami. K 31. 12. 2010 bylo všech 14 ministrů i vedoucí Úřadu vlády ČR muži. Muži dominovali také 
mezi náměstky ministrů, ze 107 náměstků představovali muži 87,8 %. Na Úřadu vlády ČR tvořili muži 
dvě třetiny náměstků. Nejvyšší podíl žen byl v nejvyšších funkcích zaznamenán u ředitelů odborů, kde 
měly ženy na ministerstvech 31,4% zastoupení a na Úřadu vlády ČR 27,3% zastoupení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Graf 19 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

Ministři Náměstci ministrů Ředitelé odborů

P
o

č
ty

 o
s
o

b

Ženy a muži ve vrcholných funkcích na Úřadu vlády ČR
a na ministerstvech k 31. 12. 2010

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Řídící funkce v ozbrojených a bezpečnostních sborech 

(Graf 20) 

 

Zdroj: Úřad vlády ČR 

Řídící pozice zde zahrnují všechny úrovně řízení, od nejvyšších (např. náměstek ministra, 
velitel velitelství, policejní prezident či generální ředitel, až po nejnižší (vedoucí oddělení, velitelé 
základen, vedoucí referátů).  Data jsou k 30. 6. 2011. 

K 30. 6. 2011 bylo evidováno v bezpečnostních a ozbrojených sborech v ČR celkem 89 864 
osob, z toho 77 595 mužů. Ve služebním poměru bylo 83 566 osob, v řídících funkcích 6 298 osob. Již 
tak relativně nízký podíl žen ze všech osob ve služebním poměru (14 %) byl v případě řídících funkcí 
ještě nižší, a to 9 %. 

 Téměř polovina všech zaměstnaných v ozbrojených sborech byla zjištěna u Policie ČR (48 %). 
Následovaly Armáda ČR (27 %), Hasičský záchranný sbor ČR (11 %), Vězeňská služba ČR (8 %) a 
Celní správa ČR (6 %). 

Muži výrazně převažovali nad ženami především v řídících funkcích. Nejvyšší zastoupení žen 
v rámci řídících funkcí v bezpečnostních a ozbrojených složkách zaznamenaly ženy v Hasičském 
záchranném sboru ČR. Podíl žen na rozhodovacích pozicích zde představoval 19,3 %. Zároveň zde 
byl však zjištěn nízký podíl žen ve služebním poměru, pouze 8,9%. V Celní správě ČR byl podíl žen 
v řídících funkcích 10,3%, u Policie ČR 8,8% a ve Vězeňské službě ČR 8,7%. Nejnižší podíl žen 
v řídících funkcích v ozbrojených a bezpečnostních sborech vykazovala Armáda ČR, a to 4,8%.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 20 

 

 

  

 
 

0  

5  

10  

15  

20  

25  

30  

35  

40  

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

Armáda ČR Policie ČR Hasičský 
záchranný sbor 

ČR

Celní správa 
ČR

Vězeňská 
služba ČR

P
o

č
ty

 o
s
o

b
 (

v
 t
is

.)

Řídící funkce v ozbrojených a bezpečnostních sborech
k 30. 6. 2011

řídící funkce

služební poměr

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Soudci podle věku k 1. 1. 2011 

(Tabulka 9) 

 

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR 
          Data jsou k 1. 1. 2011. Data nezahrnují počty soudců Ústavního soudu ČR. 

K 1. 1. 2011 bylo zjištěno 3 063 soudců, z toho 1 874 žen. Nejvíce soudců bylo na okresních 
soudech (1 863), dále na soudech krajských (969) a vrchních (139). Na Nejvyšším soudu ČR bylo 
zaměstnáno 63, na Nejvyšším správním soudu pak 19 soudců. 

Zatímco na okresních a krajských soudech převažovaly mezi soudci ženy, u ostatních typů 
soudů tomu bylo naopak. V podstatě lze říci, že čím je nižší rozhodovací úroveň soudů, tím je vyšší 
podíl žen mezi soudci. Na Nejvyšším správním soudu představovaly ženy 45 % soudců, na Nejvyšším 
soudu ČR 24 %, na vrchních soudech 45 %, na krajských 59 % a na okresních soudech tvořily ženy 
65 % všech soudců. 

 Nejvíce soudkyň se nacházelo ve věku 51-60 let. Jednalo se o 30 % všech soudkyň. Oproti 
tomu nejvíce soudců mužského pohlaví bylo ve věku 31-40 let. Soudci v tomto věku představovali 
38 % všech soudců mužského pohlaví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tabulka 9 

 

 Soudci podle věku k 1. 1. 2011 

  

Věkové 
skupiny 

Soudci podle věku k 1. 1. 2011 

celkem 
Nejvyšší 

správní soud 
Nejvyšší 
soud ČR 

vrchní soudy
krajské 
soudy 

okresní 
soudy 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži
-30 1  1  0  0 0 0 0 0 0  0  1 1 

31-40 536  449  2  6 0 6 1 3 40  86  493 348 

41-50 571  316  2  3 2 8 15 21 187  138  365 146 

51-60 558  286  6  3 8 19 27 38 248  124  269 102 

61-70 208  137  3  4 5 15 20 14 101  45  79 59 

celkem 1 874  1 189  13  16 15 48 63 76 576  393  1 207 656 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


